
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ 
COMUNA BĂIUŢ 
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 95 
Din 28.09.2021

Privind constituirea comisiei de inventariere a activelor fixe corporale şi a activelor fixe 
corporale în curs aflate în patrimoniul Primăriei

Primarul comunei Băiuţ;
Ca urmare a referatului nr. 3632/2021 al biroului Contabilitate-administrativ din care 

rezultă necesitatea efectuării reevaluării activelor fixe corporale şi a activelor fixe corporale în curs 
aparţinând Primăriei Băiuţ;

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

Având în vedere prevederile Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice, celor ale O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice aprobată prin Legea nr. 493/2003 precum şi a celor ale 
Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;

în temeiul art. 155 alin. 1 lit. d, alin. 5 lit. d şi art. 196 alin. 1 lit. b din O.U. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

DISPUNE

Art. 1 Se constituie comisia de inventariere a activelor fixe corporale şi a activelor fixe 
corporale în curs aflate în patrimoniul Primăriei Băiuţ având următoarea componenţă:

Preşedinte -  Man Cristian -  consilier superior 
Membru -  Chifor Eniko -  consilier superior 
Membru -  Deji Diana -  consilier I

Art. 2 Comisia de inventariere îşi va desfăşura activitatea în perioada 1.10.2021 -  
31.10.2021.

Art. 3 La sfârşitul inventarierii va fi întocmit un proces verbal cuprinzând rezultatele 
inventarului.

Art. 4 Prezenta dispoziţie se comunică:
Prefectului judeţului Maramureş 
Membrilor comisiei
Biroului contabilitate-administrativ din cadrul Primăriei Băiuţ 
Dosar

PRIMAR

MACIUC VIORI:

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIA}UyíéTOR


